2

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Правил распределения дополнительной тарифной квоты на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2025 года № 1750 «Об установлении и особенностях распределения тарифных квот на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса и семян подсолнечника в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза» постановляю:

	Утвердить прилагаемые Правила распределения дополнительной тарифной квоты на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза.

А.М.Осипов

[bookmark: sub_1655]

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Губернатора Забайкальского края

ПРАВИЛА
распределения дополнительной тарифной квоты на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса в государства, не являющиеся членами Евразийского
экономического союза

1. Настоящие Правила определяют порядок распределения между участниками внешнеторговой деятельности дополнительной тарифной квоты на вывоз за пределы территории Российской Федерации в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза, отдельных видов семян рапса (коды 1205 10 900 0, 1205 90 000 9 ТН ВЭД ЕАЭС), произведенных на территории Забайкальского края и помещаемых под таможенную процедуру экспорта (далее соответственно – тарифные квоты, семена рапса).
2. Распределение дополнительной тарифной квоты осуществляется Губернатором Забайкальского края либо лицом, исполняющим его обязанности в соответствии с распоряжением Губернатора Забайкальского края (далее – Губернатор Забайкальского края), в течение 20 рабочих дней с даты вступления в силу настоящих Правил на основании заявлений о распределении дополнительной тарифной квоты участников внешнеторговой деятельности (далее соответственно – заявления, заявители) в пределах объемов дополнительной тарифной квоты, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2024 года № 1750 «Об установлении и особенностях распределения тарифных квот на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса и семян подсолнечника в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза» (далее – постановление Правительства Российской Федерации).
3. Прием и рассмотрение заявлений и документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил, осуществляется Министерством сельского хозяйства Забайкальского края (далее – Министерство).
4. Заявители, претендующие на получение дополнительной тарифной квоты, должны соответствовать следующим требованиям:
1) являться юридическими лицами и (или) индивидуальными предпринимателями, основной или дополнительный вид деятельности которых соответствует отрасли (виду деятельности): выращивание зерновых (кроме риса), зернобобовых культур и семян масличных культур (код 01.11 ОКВЭД2);
2) быть зарегистрированными и осуществлять деятельность на территории Забайкальского края в течение не менее 1 календарного года до даты вступления в силу настоящих Правил.
5. В целях участия в распределении дополнительной тарифной квоты заявители, соответствующие требованиям, установленным пунктом 4 настоящих Правил, в течение 10 рабочих дней с даты вступления в силу настоящих Правил самостоятельно или через своих уполномоченных представителей (далее – уполномоченное лицо) направляют в Министерство заявление по форме согласно приложению к настоящим Правилам.
6. К заявлению прилагаются:
1) документ (или копия документа), подтверждающий полномочия лица, подающего заявление;
2) копия отчета по форме федерального статистического наблюдения     № 29-СХ «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» или           2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 31 июля 2023 года № 370, на последнюю отчетную дату.
7. Заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящих Правил, представляются в Министерство либо на бумажных носителях, при этом документы должны быть подписаны руководителем заявителя – юридического лица, заявителем – предпринимателем или иными уполномоченными лицами и заверены печатью (при ее наличии), либо по адресу электронной почты Министерства (pochta@mcx.e-zab.ru) в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью указанных лиц.
8. Министерство:
1) в день поступления регистрирует поступившие заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящих Правил, в системе электронного документооборота и в журнале регистрации заявлений, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью Министерства;
2) в течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил, рассматривает их на соответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 4 настоящих Правил, и заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил, – на соответствие требованиям, установленным пунктами 5-7 настоящих Правил, и принимает решение о подготовке проекта решения Губернатора Забайкальского края о распределении объема дополнительной тарифной квоты (далее – проект решения) или об отказе в его распределении.
Рассмотрение заявлений и документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил, осуществляется в порядке очередности их поступления в Министерство в соответствии с журналом регистрации.
9. Определение объема дополнительной тарифной квоты, распределенного заявителю (Vi), осуществляется Министерством по следующей формуле:
Vi = (Veр / Vrр) х Voр, где:
Veр – объем семян рапса, планируемый к вывозу, указанный в заявлении;
Vrр – суммарный объем семян рапса, планируемый к вывозу, указанный во всех поступивших заявлениях;
Voр – объем дополнительной тарифной квоты на вывоз семян рапса, установленный постановлением Правительства Российской Федерации;
В случае если дополнительный объем тарифной квоты, распределенный заявителю, имеют дробные единицы, то такие объемы округляются до целой величины по правилам округления в пределах установленных объемов количественных ограничений.
10. Основаниями для отказа в распределении объема дополнительной тарифной квоты являются:
1) представление заявления и документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил, с нарушением срока, установленного пунктом 5 настоящих Правил;
2) непредставление одного или нескольких документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил;
3) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 4 настоящих Правил;
4) несоответствие представленных заявления и (или) документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил, требованиям, установленным пунктами 5-7 настоящих Правил;
5) наличие недостоверной, искаженной или неполной информации, представленной заявителем в заявлении и документах, указанных в пункте 6 настоящих Правил;
6) прекращение или приостановление действия одного или нескольких документов, служащих основанием для распределения объемов тарифных квот;
7) превышение объема семян рапса, планируемого к вывозу, указанного в заявлении, над объемом семян рапса, указанным в документе, представленном в соответствии с подпунктом 2 пункта 6 настоящих Правил.
В случае принятия решения об отказе заявителю в распределении дополнительного объема тарифной квоты Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет заявителю уведомление с указанием причин отказа на адрес электронной почты заявителя, указанный в заявлении. Уведомление об отказе регистрируется в журнале регистрации.
Заявитель имеет право повторно представить в Министерство заявление и документы на предоставление дополнительной тарифной квоты в пределах срока, установленного пунктом 5 настоящих Правил.
11. Министерство в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о подготовке проекта решения направляет его в адрес Губернатора Забайкальского края.
12. Решение Губернатора Забайкальского края о распределении дополнительного объема тарифной квоты оформляется в двух экземплярах по форме в соответствии с приложением № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации.
13. Решение Губернатора Забайкальского края о распределении объемов дополнительной тарифной квоты в день его подписания регистрируется в журнале регистрации.
Первый экземпляр решения о распределении объемов дополнительной  тарифной квоты хранится в Министерстве, второй экземпляр передается заявителю (уполномоченному лицу).
14. Министерство в течение 1 рабочего дня после дня подписания Губернатором Забайкальского края решения о распределении объемов дополнительной тарифной квоты:
1) направляет копию решения о распределении объемов дополнительной тарифной квоты в Министерство промышленности и торговли Российской Федерации, Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, Министерство экономического развития Российской Федерации;
2) передает заявителю, или руководителю заявителя, или уполномоченному ими лицу второй экземпляр решения о распределении объемов дополнительной тарифной квоты, о чем делается отметка в журнале регистрации с указанием даты вручения указанного решения.

______________

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам распределения дополнительной тарифной квоты на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза

ФОРМА

	Бланк заявителя
(при наличии бланка)
	Губернатору Забайкальского края
_________________________
__________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о распределении дополнительной тарифной квоты
на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2025 года № 1750 «Об установлении и особенностях распределения тарифных квот на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса и семян подсолнечника в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза», Правилами распределения дополнительной тарифной квоты на вывоз за пределы территории Российской Федерации отдельных видов семян рапса в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза, утвержденными постановлением Губернатора Забайкальского края от ______________ № _________,
__________________________________________________________________ (наименование заявителя)
просит распределить объем дополнительной тарифной квоты на вывоз за пределы Российской Федерации в государства, не являющиеся членами Евразийского экономического союза, семян рапса

	№ п/п
	1
	2

	1
	Полное наименование (для юридических лиц)

	2
	Сокращенное (в случае если имеется) наименование (для юридических лиц)

	3
	Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) (для юридических лиц)

	4
	Адрес и место нахождения (для юридических лиц)

	5
	Фамилия, имя и отчество (при наличии) (для индивидуальных предпринимателей)

	6
	Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) согласно свидетельству о постановке на учет физического лица в налоговом органе (для индивидуальных предпринимателей)

	7
	Место фактического осуществления предпринимательской деятельности (для индивидуальных предпринимателей)

	8
	Номер телефона и адрес электронной почты

	9
	Код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС

	10
	Объем семян рапса, планируемый к вывозу, кг

Достоверность сведений, указанных в заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.
На обработку персональных данных согласен.
	Приложение:
документ (или копия документа), подтверждающий полномочия лица, подающего заявление;
копия отчета по форме федерального статистического наблюдения       № 29-CХ «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур» или      2-фермер «Сведения о сборе урожая сельскохозяйственных культур», утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 31 июля 2023 года № 370, на последнюю отчетную дату.

[bookmark: _GoBack]Индивидуальный предприниматель
или руководитель
юридического лица _____________             _____________________________
			(подпись) 			 (Ф.И.О. (при наличии отчества))

МП (при наличии)
«______» ___________________20__ г.

_________________

image1.png
II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

image2.png
II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw